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สวัสดีประชาคมชาวมหิดลทุกท่าน

  ในเดือนสิงหาคมน้ี สภาคณาจารย์ ร่วมกับกองทรัพยากรบุคคล จัดเสวนาวิชาการ เรื่อง 
“เกณฑ์การขอตำาแหน่งวิชาการตามข้อบังคับฉบับใหม่” ครั้งท่ี 2 ซึ่งนอกจากจะเชิญวิทยากรคือ  
ศ.นพ.วชิร คชการ รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ มาบรรยายเก่ียวกับเกณฑ์การ 
ขอตำาแหน่งวิชาการตามขัอบังคับมหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยตำาแหน่งวิชาการ พ.ศ.2565 และ  
ศ.ดร.นพ.ภัทรชัย กีรติสิน รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย บรรยายเรื่อง จริยธรรมและจรรยาบรรณ 
ทางวิชาการ แล้ว ยังได้เชิญวิทยากรเพิ่มอีก 1 ท่านคือ รศ.ดร.ภก.เนติ สุขสมบูรณ์ รองอธิการบดี 
ฝ่ายการศึกษา บรรยายเก่ียวกับเกณฑ์การประเมินการสอนเพ่ือขอตำาแหน่งทางวิชาการ ซึ่งมีคำาถาม 
มากมายเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวในการจัดเสวนา ครั้งท่ี 1 ในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับน้ี ฝ่ายส่งเสริม 
ความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากรของสภาคณาจารย์ ได้รวบรวมและสรุปประเด็นจากการจัดเสวนา 
ทั้ง 2 ครั้งไว้ในข่าวฉบับนี้แล้วครับ
 สำาหรับในเดือนหน้าสภาคณาจารย์ก็มีกิจกรรมดี ๆ สำาหรับคณาจารย์ และบุคคลากรอีกเช่นเคย 
โดยคณะกรรมการฝ่ายสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ของสภาคณาจารย์จะจัดการเสวนา เรื่อง บริหาร 
การเงินและการลงทุนอย่างไร ให้ชีวิตม่ันคง ในวันที่ 15 กันยายน เวลา 13.00-16.00น. รายละเอียด 
ติดตามได้ในฉบับ 
 พบกันใหม่ในฉบับหน้าพร้อมเรื่องราวอัพเดทต่าง ๆ จากข่าวสภาคณาจารย์ครับ
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 การบรรยายและเสวนาวิชาการ เรื่อง “เกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการตามข้อบังคับฉบับใหม่”  
ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 จัดขึ้นโดยความร่วมมือของกองทรัพยากรบุคคล สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล โดย 
ฝ่ายส่งเสริมความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากร และสภาอาจารย์คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล มี
วัตถุประสงค์เพื่อบรรยายเนื้อหาของ “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565”  
ให้แก่บุคลากรสายวิชาการ (พนักงานมหาวิทยาลัย) ที่จะขอเสนอกำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการฯ เข้าใจในประเด็น 
ที่สำาคัญและที่มีความเฉพาะของสายวิทยาศาสตร์ และสายสังคมศาสตร์เพื่อจัดเตรียมผลงานสำาหรับการขอ 
กำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการต่อไป ตลอดจนเป็นเวทีในการตอบข้อสงสัย และเสนอความคิดเห็นให้แก่  
ผู้บริหารมหาวิทยาลัย และคณะทำางาน โดยกิจกรรมการเสวนาฯ ได้รับเกียรติจากผู้บริหารและคณะทำางาน ได้แก่ 
ศาสตราจารย์ นพ.วชิร คชการ รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ศาสตราจารย์ ดร.นพ.ภัทรชัย  
กีรติสิน รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย และรองศาสตราจารย์ ดร.ภก.เนติ สุขสมบูรณ์ รองอธิการบดีฝ่ายการศึกษา  
ร่วมด้วย คุณจริยา ปัญญา ผู้อำานวยการกองทรัพยากรบุคคล ร่วมทีมวิทยากร

ประเด็นที่ต้องทราบเบื้องต้นสำาหรับผู้ที่ต้องการเสนอขอกำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการฯ คือ

 • ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2561 และที่แก้ ไขเพิ่มเติม  
 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563   (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563   (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2564 และ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2564 และ 
 จัดทำาเป็นข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565
 • กำาหนดหลักเกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการให้สอดคล้องกับเกณฑ์ตามประกาศ ก.พ.อ. และมี 
 บางเรื่องที่กำาหนดแตกต่างจากประกาศ ก.พ.อ. เพื่อให้สอดคล้องกับบริบท และเป้าประสงค์ของ 
 มหาวิทยาลัย
 • ถ้ายังไม่ได้ทำาการประเมินการสอน ขอให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีประเมินผลการสอนเพื่อดำารงตำาแหน่ง 
 ทางวิชาการ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 (หมวด 9)
 • ผู้ที่จะเสนอขอกำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการในปีนี้ มหาวิทยาลัยยังคงอนุโลมให้ใช้ข้อบังคับฉบับเดิม 
 (ฉบับ พ.ศ.2561) ได้อยู่
 • การเสนอขอกำาหนดตำาแหน่ง “ผู้ช่วยศาสตราจารย์” ของ 8 ส่วนงาน ได้แก่ คณะเวชศาสตร์เขตร้อน  
 คณะวิทยาศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี  
 คณะเภสัชศาสตร์ คณะทันตแพทยศาสตร์ คณะเทคนิคการแพทย์ สถาบันชีววิทยาศาสตร์โมเลกุล  
 สามารถดำาเนินการพิจารณาได้ โดยส่วนงานนั้น ๆ เพื่อให้เกิดความรวดเร็วในขั้นตอนการเสนอขอ 
 ตำาแหน่งทางวิชาการฯ
 • การเตรียมเอกสารและการกรอกข้อมูลแบบฟอร์ม ปัจจุบันเป็นระบบออนไลน์
 • ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ ประกาศที่เกี่ยวข้อง แบบฟอร์ม และข้อมูล 
 อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง สามารถดาวน์โหลดและศึกษาได้จากเว็บไซต์ของกองทรัพยากรบุคคล มหาวิทยาลัย 
 มหิดล
 • การติดตามการดำาเนินการพิจารณาการเสนอขอตำาแหน่งทางวิชาการ สามารถตรวจสอบได้ที่เว็บไซต ์
 ของกองทรัพยากรบุคคล มหาวิทยาลัยมหิดล

สรุปการเสวนาวิชาการสรุปการเสวนาวิชาการ
เรื่อง “เกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการเรื่อง “เกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการ

ตามข้อบังคับฉบับใหม่” ตามข้อบังคับฉบับใหม่” 
สรุปโดย   ฝ่ายส่งเสริมความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากร สรุปโดย   ฝ่ายส่งเสริมความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากร 

สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล 
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หลักเกณฑ์สำาหรับการเสนอขอกำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย
ตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 สรุปได้ดังนี้
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จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ
ผู้ที่จะได้รับการกำาหนดตำาแหน่งทางวิชาการต้องไม่ประพฤติผิดจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ดังนี้

 1. มีความซื่อสัตย์ทางวิชาการ ไม่นำาผลงานของผู้อื่นมาเป็นผลงานของตนและไม่ลอกเลียนผลงานของ 
 ผู้อื่น ไม่สร้างข้อมูลหรือข้อเท็จจริงอันไม่มีอยู่จริง (Fabrication) ไม่บิดเบือนข้อมูลหรือข้อเท็จจริง  
 (Falsification) ไม่นำาผลงานของตนเองในเรื่องเดียวกันไปเผยแพร่ในวารสารทางวิชาการมากกว่า 1 ฉบับ  
 รวมถึงไม่คัดลอกข้อความใด ๆ จากผลงานเดิมของตนโดยไม่อ้างอิงผลงานเดิมตามหลักวิชาการ ทั้งนี้  
 ในลักษณะที่จะทำาให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานใหม่

 2. ต้องอ้างถึงบุคคล หรือ แหล่งที่มาของข้อมูลที่นำามาใช้ในผลงานทางวิชาการของตนเองเพื่อแสดง 
 หลักฐานของการค้นคว้า
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 3. ไม่คำานึงถึงผลประโยชน์ทางวิชาการจนละเลยหรือละเมิดสิทธิส่วนบุคคลของผู้อื่นหรือสิทธิมนุษยชน

 4. ต้องได้ผลงานทางวิชาการมาจากการศึกษาโดยใช้หลักวิชาการเป็นเกณฑ์ ปราศจากอคติ และเสนอ 
 ผลงานตามความเป็นจริงไม่จงใจเบี่ยงเบนผลการศึกษาหรือวิจัยโดยหวังผลประโยชน์ส่วนตัว หรือ เพื่อ 
 ก่อให้เกิดความความเสียหายแก่ผู้อื่นและไม่ขยายข้อค้นพบโดยปราศจากการตรวจสอบยืนยันในทาง 
 วิชาการ

 5. นำาผลงานไปใช้ประโยชน์ในทางที่ชอบธรรมและชอบด้วยกฎหมาย

 6. การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการต้องระบุบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบให้ตรงตามที่ปฏิบัติจริง

 7. ต้องยื่นหลักฐานแสดงการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยของหน่วยงาน หรือ  
 ส่วนงานที่มีการดำาเนินการ ในกรณีที่เป็นผลงานทางวิชาการมีการใช้ข้อมูลจากการทำาการวิจัยในคน 
 หรือ สัตว์

การประเมินผลการสอน
 • การประเมินผลการสอน อาศัยหลักเกณฑ์และวิธีประเมินผลการสอนเพื่อดำารงตำาแหน่งทางวิชาการ  
 ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย ตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 (หมวด 9)
 • ผู้ขอตำาแหน่งต้องมีชั่วโมงสอนประจำาวิชาใดวิชาหนึ่งที่กำาหนดไว้ในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย เทียบค่า 
 ได้ไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต กรณีสอนหลายรายวิชา หรือ ร่วมกันหลายคน ต้องเสนอเอกสารที่ใช้ในการ 
 ประเมินผลการสอนอย่างน้อย 1 รายวิชาที่ผู้ขอตำาแหน่งเป็นผู้สอน ซึ่งรวมกันได้ไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต 
 ระบบทวิภาค

 มหาวิทยาลัยได้จัดทำาประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง “การกำาหนดภาระงานสอนและหลักเกณฑ์ 
การเทียบหน่วยกิตของผู้ดำารงตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565” เพื่อระบุลักษณะงานในการจัดประสบการณ์ 
การเรียนรู้ของผู้เรียนที่เป็นงานสอน ทั้งภาคบรรยาย ภาคปฏิบัติ และงานฝึกงาน หรือ ฝึกภาคสนาม โดยม ี
รายละเอียด ดังนี้

ภาพโดย งานส่ือสารองค์กร คณะวิทยาศาสตร์ และงานส่ือสารองค์กร กองบริหารงานท่ัวไป มหาวิทยาลัยมหิดล
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 ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง การกำาหนดภาระงานสอนและหลักเกณฑ์การเทียบหน่วยกิตของ 
ผู้ดำารงตำาแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565

งานสอนภาคบรรยาย

ลักษณะงานในการจัดประสบการณ์การเรียนรู้
ของผู้เรียนที่เป็นภาระงานสอนภาคบรรยาย

จำานวนชั่วโมง 
ต่อ 1 หน่วยกิต
ระบบทวิภาค

 การเรียนการสอนแบบ Module
 การสอนกลุ่มย่อย/ Group Discussion
 การสอนแพทย์ประจำาบ้านและพยาบาลเฉพาะทาง/การสอนทันตแพทย์ประจำาบ้าน
 การสอนโดยความร่วมมือระหว่างสถาบัน
 การสอนวิชาสัมมนา
 Journal Club
 Interesting case
 Case Report
 การฝึกปฏิบัติการภาคสนามทางภาษาศาสตร์ (บรรยายในชั้นเรียน)

15
15
15
15
15
15
15
15
15

งานสอนภาคปฏิบัติ

ลักษณะงานในการจัดประสบการณ์การเรียนรู้
ของผู้เรียนที่เป็นภาระงานสอนภาคปฏิบัติ

จำานวนชั่วโมง 
ต่อ 1 หน่วยกิต
ระบบทวิภาค

 การฝึกปฏิบัติทางทันตกรรม
 การสอน Clinical Teaching/Bedside/Operation Room/OPD Teaching
 การจัดการเรียนการสอนในห้องปฏิบัติการ
 การสอนกลุ่มย่อย/ Group Discussion
 การเป็น Ward Chief/Ward Round
 การสอนข้างเตียง (Bedside)
 การสอนซักประวัติและตรวจร่างกาย
 การสอนด้วยหุ่นจำาลองหรืออุปกรณ์
 การประชุมกลุ่มในคลินิก
 การฝึกปฏิบัติการภาคสนามทางภาษาศาสตร์ (ปฏิบัติในชั้นเรียน)
 การสอนแพทย์ประจำาบ้านและพยาบาลเฉพาะทาง

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

 

งานฝึกงาน หรือ ฝึกภาคสนาม

ลักษณะงานในการจัดประสบการณ์การเรียนรู้
ของผู้เรียนที่เป็นภาระงานฝึกงาน หรือ ฝึกภาคสนาม

จำานวนชั่วโมง 
ต่อ 1 หน่วยกิต
ระบบทวิภาค

 การฝึกปฏิบัติการภาคสนามทางภาษาศาสตร์ (ปฏิบัติการในภาคสนาม)
 การสอน Clinical Dental Teaching
 การฝึกขึ้นปฏิบัติการพยาบาลบนหอผู้ป่วยและแหล่งฝึกในชุมชนทั้งระดับปริญญาตรี และ
บัณฑิตศึกษา
 การฝึกปฏิบัติสาธารณสุขชุมชน
 การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ

15
45
45

60
90
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เครื่องดื่มชนิดไหน เครื่องดื่มชนิดไหน 
ไม่ควรใส่กัญชา?ไม่ควรใส่กัญชา?
โดย  รองศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.ดุลยพร ตราชูธรรม โดย  รองศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.ดุลยพร ตราชูธรรม 
            ประธานหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต           ประธานหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต 
            สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย               สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย     
          สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล          สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล

อินโฟกราฟฟิกโดย  นายภัคพงศ์ ภู่เจริญรักษ์ นักศึกษาปริญญาโท 
สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล 

ตรวจทานโดย รศ.ดร.ทพญ.ดุลยพร ตราชูธรรม สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล

 คำาตอบคือ เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ และเครื่องดื่มที่มีคาเฟอีน

 คาเฟอีนส่งผลต่อปฏิกิริยาการเปลี่ยนรูปของสารสำาคัญในกัญชา ดังนั้น หากเราดื่ม
เครื่องดื่มคาเฟอีนที่มีกัญชา สาร Tetrahydrocannabinol (THC) ในกัญชาจะอยู่ในร่างกาย
นานขึ้น มีโอกาสก่อพิษมากขึ้น นอกจากนี้ ทั้งคาเฟอีน และกัญชาก็ออกฤทธิ์ต่อระบบประสาท 
โดยคาเฟอีนกระตุ้นประสาท ส่วนสาร THC ในกัญชา อาจกระตุ้น หรือ อาจยับยั้งการทำางาน
ของระบบประสาทก็ได้ ดังน้ัน จงึอาจเสรมิฤทธ์ิ หรอื ต้านฤทธ์ิกับคาเฟอนี ส่งผลเสียต่อรา่งกาย
มากกว่าผลดี
 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข ฉบับที่ 428 ห้าม !! ใช้กัญชาในอาหารท่ีมีคาเฟอีน  
ดังนั้น ไม่ควรใส่กัญชาลงใน ชา กาแฟ โกโก้ น้ำาอัดลม และเครื่องดื่มชูกำาลัง

mu

 มหาวิทยาลัยได้จัดทำาการเทียบเคียงการประเมินผลการสอนกับเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพอาจารย์
มหาวิทยาลัยมหิดล (MUPSF) ดังนี้

ระดับและคุณสมบัติตามเกณฑ์มาตรฐานอาจารย ์
MUPSF

ระดับคุณภาพผลการสอน เสนอขอตำาแหน่ง

ระดับที่ 1 : การจัดการเรียนการสอนเบื้องต้น
มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ MUPSF ข้อ 1-4, 8, 11-12, 
14, 17, 19-21, 26-28

ชำานาญ ผู้ช่วยศาสตราจารย์

ระดับที่ 2 : การจัดการเรียนการสอนเฉพาะกลุ่ม
มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ MUPSF ข้อ 1-28 

ชำานาญพิเศษ รองศาสตราจารย์
ศาสตราจารย์โดยวิธีพิเศษ

ระดับที่ 3 : การจัดการเรียนการสอนข้ามศาสตร์
มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ MUPSF ข้อ 1-30

ชำานาญพิเศษ รองศาสตราจารย์
ศาสตราจารย์โดยวิธีพิเศษ

ระดับที่ 4 : ผู้นำาเชิงนโยบายการศึกษา
มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ MUPSF ข้อ 1-31

ชำานาญพิเศษ รองศาสตราจารย์
ศาสตราจารย์โดยวิธีพิเศษ
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 กองทรัพยากรบุคคล ร่วมกับสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล จัดเสวนาวิชาการเร่ือง “เกณฑ์การขอตำาแหน่ง 
ทางวิชาการตามข้อบังคับฉบับใหม่” คร้ังท่ี 2 ได้รับเกียรติจาก ศาสตราจารย์ นพ.วชิร คชการ รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย์ บรรยาย หัวข้อ “เกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยตำาแหน่งทางวิชาการ 
พ.ศ. 2565 (สำาหรับพนักงานมหาวิทยาลัย) และประกาศ ก.พ.อ. เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีพิจารณาแต่งต้ังบุคคลให้ดำารงตำาแหน่ง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ.2564 (สำาหรับข้าราชการ)” รองศาสตราจารย์ ดร.ภก.เนติ  
สุขสมบูรณ์ รองอธิการบดีฝ่ายการศึกษา บรรยายหัวข้อ “การประเมินการสอนเพ่ือการขอตำาแหน่งทางวิชาการ”  
และ ศาสตราจารย์ ดร.นพ.ภัทรชัย กีรติสิน รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย บรรยายหัวข้อ “จริยธรรมและจรรยาบรรณทาง 
วิชาการ” โดยมี อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสด์ิ ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล กล่าวเปิดการเสวนาฯ  
เม่ือวันท่ี 10 สิงหาคม 2565 ณ ห้องประชุมศาสตราจารย์เกียรติคุณ นพ.นที รักษ์พลเมือง และผ่านระบบออนไลน์ mu

ภาพโดย งานส่ือสารองค์กร กองบริหารงานท่ัวไป มหาวิทยาลัยมหิดล
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สวัสดีครับ ประชาคมชาวมหิดล ทุกท่าน 

ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ   
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ   ผศ.ดร.สันติ มณีวัชระรังษี

กองบรรณาธิการ    รศ.นพ.กรกฤษณ์ ชัยเจนกิจ  ผศ.นพ.คชินท์ วัฒนะวงษ์  ผศ.ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช   
    อ.ดร.ทรงพล องค์วัฒนกุล  ศ.ดร.นริศรา จันทราทิตย์  อ.ทพญ.ปนิดา ภาวิไล  อ.ดร.ประทีป  
     ว่องวีระยุทธ์  ผศ.ดร.วันวิสาข์ ศรีสุเมธชัย  ผศ.ดร.สันติ มณีวัชระรังษี

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์  ดาริน พรหมศิลป์
ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์
เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
         999  ถนนพุทธมณฑลสาย 4  ต.ศาลายา  อ.พุทธมณฑล  จ.นครปฐม  73170
         โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2  โทรสาร : 0-2849-6350

 ทีมบรรณาธิการ ข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล ขออัญเชิญพระฉายาลักษณ์  
สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนนีพันปีหลวง เป็นภาพปกหน้าของข่าว 
สภาคณาจารย์ ประจำาเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2565 เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 90 
พรรษา วันที่ 12 สิงหาคม พ.ศ. 2565 และเพื่อแสดงความจงรักภักดีและสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณ 
และน้ำาพระราชหฤทัยอันเปี่ยมด้วยพระเมตตาของ “แม่ของแผ่นดิน” ที่ทรงมีต่อปวงชนชาวไทย 
มาโดยตลอด 

 เนื้อหาในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับเดือนสิงหาคม 2565 นี้ เริ่มจากบทความสรุปการจัดงาน 
เสวนาวิชาการ เรื่อง “เกณฑ์การขอตำาแหน่งทางวิชาการตามข้อบังคับฉบับใหม่” ทัง 2 ครั้ง ที่จัดโดย  
กองทรัพยากรบุคคล ร่วมกับสภาคณาจารย์ฯ และสภาคณาจารย์คณะวิทยาศาสตร์ โดยเป็น 
กิจกรรมให้ข้อมูล และข่าวสารในการขอตำาแหน่งทางวิชาการที่เป็นปัจจุบัน และเป็นประโยชน์ต่อ 
ความเจริญก้าวหน้าของชาวประชาคมมหิดลทุกท่าน มีการเจาะลึกถึงประเด็นที่มีความเฉพาะของ 
สายวิทยาศาสตร์และสายสังคมศาสตร์เพื่อให้จัดเตรียมผลงานสำาหรับการขอกำาหนดตำาแหน่ง 
ทางวิชาการได้ถูกต้องต่อไป

 คอลัมน์ประจำา “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค” ในฉบับนี้ สถาบันโภชนาการ ขอนำาเสนอบทความ 
ที่เป็นประโยชน์ด้านสุขภาพ โดยเป็นเรื่องของ “เครื่องดื่มชนิดไหน ไม่ควรใส่กัญชา?” ซึ่งปัจจุบัน  
ไม่สามารถจำาหน่ายเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมนี้ในสถานศึกษาได้ครับ อย่างไรก็ดี ท่านผู้อ่าน สามารถ 
ติดตามรายละเอียดของเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมกัญชาในแง่มุมสุขภาพได้ในคอลัมน์นี้ ครับ 

 ในช่วงท้ายนี้  กองบรรณาธิการหวังว่าเมื่ออ่านเนื้อหาในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้แล้ว  
ชาวประชาคมมหิดลจะมีรอยยิ้มเกิดขึ้น ไม่มากก็น้อยครับ และพบกันอีกครั้งในข่าวสภาคณาจารย์  
ในฉบับหน้าครับ

สวัสดีครับ

 รรณาธิการแถลง บ
โดย  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สันติ มณีวัชระรังษี


